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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se věnuje tématu body image a nespokojenosti s vlastním tělem u

pacientek s mentální anorexií. V teoretickém úvodu práce přibližuje konstrukt body image

a dále se zaměřuje zejména na popis základních mechanismů jeho vzniku. Je zmíněna také

dobová a kulturní podmíněnost tohoto fenoménu. V západních společnostech narůstá

nespokojenost s vlastním tělem, kvůli všeobecně přijímanému ideálu štíhlosti. Tato

skutečnost je dávána do souvislosti s nárůstem poruch příjmu potravy, mezi které patří i

mentální anorexie. V práci jsou zmíněna specifika mentální anorexie ve vztahu k body

image. Práce obsahuje návrh výzkumné studie zaměřené na porovnání body image

(Multidimensional Body-Self Relations Questionnaire, MBSRQ), nespokojenosti

s vlastním tělem (test siluet podle Dosedlové), způsobu situačního sebeuvědomění

(Situational Self-Awareness Scale, SSAS) a typu rodičovského attachmentu (Parental

Bonding Instrument, PBI), mezi výzkumným vzorkem 40 pacientek s mentální anorexií ve

věku 15-18 let a srovnávací skupinou žen z neklinické populace. Předpokládané výsledky

studie jsou v závěru práce diskutovány s výsledky předchozích studií.

Abstract (in English):

The bachelor thesis deals with body image and dissatisfaction with own body in patients

with anorexia nervosa. The construct of body image is described in the theoretical

introduction and furthermore the focus is mainly on the description of the basic

mechanisms of its formation. The historical and cultural conditionality of this phenomenon

is also mentioned. In Western societies, the dissatisfaction with one´s own body is

growing, thanks to the universally accepted ideal of slenderness. This fact is associated

with an increase in eating disorders, including anorexia nervosa. The paper mentions the

specifics of anorexia nervosa in relation to body image and subsequently includes a

proposal of a research study focused on comparison of body image (Multidimensional

Body-Self Relations Questionnaire, MBSRQ), dissatisfaction with one's body (Dosedlova

test silhouette), state of situational self-awareness (Situational Self-Awareness Scale,

SSAS) and type of parental attachment (Parental Bonding Instrument, PBI), among the

sample of forty women’s patients with anorexia nervosa at the age of fifteen-eighteen and a

comparative group of women from the non-clinical population. The expected results of the

study are discussed in the conclusion with the results of previous studies.

OBSAH

ÚVOD........................................................................................................................8

1. LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST................................................................10

1.1 Charakterizace body image...............................................................................10

1.2 Kulturní podmíněnost body image....................................................................10

1.3 Mechanismy vytváření body image........................................................................11

1.4 Nespokojenost s vlastním tělem........................................................................13

1.5 Mentální anorexie............................................................................................15

1.5.1. Charakteristiky mentální anorexie, diagnostika a prognóza....................15

1.5.2 Mentální anorexie a body image.................................................................. 20

1.5.3 Léčba mentální anorexie pomocí zlepšení body image............................25

2. NÁVRH VÝZKUMNÉHO PROJEKTU..........................................................28

2.1 Výzkumná otázka a formulace hypotéz ........................................................30

2.2 Výzkumný vzorek a metody........................................................................34

2.2.1 Popis vzorku...........................................................................................34

2.2.2 Popis metod............................................................................................ 37

2.3. Návrh statistické analýzy............................................................................47

3. DISKUZE............................................................................................................48

3.1. Diskuze předpokládaných výsledků..........................................................48

3.2. Limitace výsledků navržené studie... .........................................................55

4. ZÁVĚR...............................................................................................................56

5.SEZNAM LITERATURY...................................................................................59

6.SEZNAM ZKRATEK.........................................................................................65

PŘÍLOHY...............................................................................................................66

PŘÍLOHA 1............................................................................................................66

PŘÍLOHA 2 ...........................................................................................................69

7

ÚVOD

Cílem bakalářské práce je teoretické zpracování tématu body image ve vztahu k

nespokojenosti s vlastním tělem u pacientek s mentální anorexií. V současné době je

tématu body image věnována v odborné literatuře zvýšená pozornost v důsledku

nárůstu nespokojenosti s vlastním tělem a to zejména mezi ženami v západních

společnostech, kde je všeobecně rozšířený ideál štíhlosti. Tento ideál je však pro

většinu žen, z důvodu jejich odlišné tělesné konstituce, prakticky nedosažitelný. Část

žen se přesto snaží tohoto ideálu dosáhnout pomocí držení redukčních diet a

tělesných cvičení. Toto chování se však v některých případech rozvine do

patologického chování, kde místo redukční diety nastupuje dlouhodobé hladovění a

odpírání potravy, vyvolávání zvracení, či používání laxativ, a dále také excesivní

tělesná cvičení. Pokud ženy v tomto chování pokračují, mohou se u nich postupně

rozvinout poruchy příjmu potravy, ke kterým řadíme mentální anorexii, bulimii či

psychogenní přejídání. V případě mentální anorexie se jedná o závažné

psychiatrické onemocnění, které má mezi psychiatrickými onemocněními nejvyšší

mortalitu.

Moje práce se podrobněji zaměřuje na body image a nespokojenost s vlastním

tělem u pacientek s mentální anorexií. Body image a nespokojenost s vlastním tělem

je v případě těchto pacientek ovlivněna dalším specifickým faktorem, a to distorzí

vnímání velikosti těla, která nespokojenost s vlastním tělem dále zvyšuje. Pacientky

s mentální anorexií se obvykle vnímají jako silnější a rozložitější než ve skutečnosti

jsou. Předložená práce se snaží zmapovat modely vysvětlující příčiny této distorze.

Výsledky předchozích studií a klinických pozorování dále ukazují, že v léčbě

mentální anorexie nestačí pouze zvyšovat tělesnou hmotnost pacientek, neboť tato

léčebná procedura u nich nespokojenost s vlastním tělem zhoršuje, což dále zvyšuje

pravděpodobnost relapsu tohoto onemocnění. Je proto nutné do léčby zahrnout také

metody, které pacientkám pomáhají snižovat nespokojenost s vlastním tělem a

budovat pozitivnější body image. K těmto technikám patří například tělesné

techniky, které pomáhají pacientkám zaměřovat pozornost spíše na tělesné prožívání,

než na hodnocení těla, jako je např. jóga, masáže nebo techniky psychoterapie

orientované na tělo. Dále se v předchozích studiích ukázalo, že typ emocionálně

vřelého rodičovského attachmentu může sehrávat významnou preventivní úlohu

jakožto ochranný faktor před internalizací ideálu štíhlosti, který stojí na počátku
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rozvoje nespokojenosti s vlastním tělem a vzniku negativního body image. Z tohoto

důvodu do návrhu výzkumu zahrnuji také faktor rodičovského attachmentu.

Součástí práce je návrh výzkumného projektu, který se zaměřuje na srovnání

body image, nespokojenosti s vlastním tělem, stylu rodičovského attachmentu a

způsobu situačního sebeuvědomění mezi výzkumným vzorkem pacientek s mentální

anorexií a porovnávací skupinou zdravých žen obdobného věku. V návrhu

výzkumného projektu předpokládám nalézt rozdíly mezi výzkumným a

porovnávacím vzorkem ve všech výše zmíněných charakteristikách. Design

výzkumu je koncipován kvantitativně metodou dotazníkového šetření. V závěru

práce je uvedena diskuze předpokládaných výsledků studie a její limitace.
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1. LITERÁRNĚ PŘEHLEDOVÁ ČÁST

1.1 Charakterizace body image

Dnešní pojetí body image je daleko širší než původní definice německého

sociálního psychologa Paula Schildera, která byla poprvé popsána v roce 1950

v knize Představa a vzhled lidského těla, jako obraz našeho těla, který si vytváříme v

naší mysli. Chápání konceptu body image je v současném vědeckém výzkumu

rozšířeno o další složky, tj. jakým způsobem své tělo daná osoba vnímá, jak o něm

smýšlí a jaké emoce se pojí k vnímání jejího vlastního těla (Grogan, 2008).

Problematice body image je v současné odborné literatuře a klinickém výzkumu

věnována čím dál větší pozornost, neboť se v západních zemích zvyšuje prevalence

nespokojenosti s vlastním tělem, a to zejména u mladých žen (Cash & Pruzinsky,

2002). Růst nespokojenosti s vlastním tělem je soustavně dokládán i v zemích

bývalého východního bloku, tedy i u nás v České republice (Fialová, 2012).

Negativní body image může vést k závažným psychologickým problémům a to jak u

žen, tak i u mužů. Tyto potíže mohou zahrnovat poruchy příjmu potravy (Stice,


[…]


___ 34. Příliš nepřemýšlím nad mými atletickými schopnostmi.

___ 35. Snažím se zlepšit svou fyzickou výdrž.

___ 36. Nikdy nevím, jak se budu po ránu fyzicky cítit.

___ 37. Pokud jsem nemocný/nemocná, nevěnuji příliš pozornosti fyzickým příznakům.

___ 38. Příliš se nestarám o to, zda jím vyváženou a výživnou stravu.

___ 39. Líbí se mi, jak mi sedí oblečení.

___ 40. Nezajímám se o to, co si lidé myslí o mém vzhledu.

___ 41. Dávám si záležet na úpravě vlasů.

___ 42. Nelíbí se mi, jak vypadám.

___ 43. Nemám potřebu zlepšovat své fyzické dovednosti.

___ 44. Snažím se být fyzicky aktivní.

___ 45. Často cítím, že jsem náchylný/náchylná k nemocem.

___ 46. Věnuji velkou pozornost možným tělesným příznakům nemoci.

___ 47. Pokud nastydnu nebo chytím chřipku, ignoruji to a funguji jako obvykle.

___ 48. Jsem fyzicky neatraktivní.

___ 49. Nepřemýšlím o svém vzhledu.

___ 50. Neustále se snažím zlepšovat svůj vzhled.

___ 51. Mám velmi dobrou koordinaci.

___ 52. Vím hodně o fyzické zdatnosti.

___ 53. Celoročně pravidelně sportuji.

___ 54. Jsem fyzicky zdravý/zdravá.

___ 55. Věnuji velkou pozornost i drobným změnám v mém zdraví.

___ 56. Jakmile zaznamenám příznaky nemoci, jdu k lékaři.

___ 57. Držím dietu, abych zhubl/a.
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PŘÍLOHA 2

Dotazník rodičovského attachmentu (Parental Bonding Instrument)

Tento dotazník obsahuje popis různých typů rodičovského chování. Pokud si vzpomínáte
na chování Vaší MATKY v době Vašeho dětství do doby Vašich 16 let, zaškrtněte prosím
kolonky, které nejpřiléhavěji popisují její způsob chování.

velmi pravděpodobně
ano

pravděpodobně
ano

velmi
pravděpodobně
ne

pravděpodobně
ne

1. Mluvila se mnou vřelým a
přátelským hlasem.

2.Nepomáhala mi tak, jak jsem
potřebovala.

3. Nechala mě dělat věci tak, jak
se mi to líbilo.

4. Zdála se mi emocionálně
chladná.

5. Zdálo se, že rozumí mým
problémům a obavám.

6. Byla ke mně láskyplná.

7. Podporovala mě v mých
vlastních rozhodnutích.

8.Nechtěla, abych dospěl/a.

9. Pokoušela se kontrovat
cokoliv, co jsem dělal/a.

10. Nerespektovala moje
soukromí.

11. Měla ráda si se mnou
popovídat o různých
záležitostech.

12. Často se na mě smála.

13. Měla sklony se ke mně
chovat jako k „malému“ dítěti.

14. Nezdálo se, že rozumí, co
potřebuji a co chci.

15.Nechala mi rozhodovat věci
po svém.

16. Vyvolávala ve mně pocit, že
mě nechtěla.
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17.Pokoušela se mě uklidnit,
když jsem byl/a rozčilený/á.

18. Moc často se mnou
nehovořila.

19. Pokoušela se ve mně
vytvořit pocit závislosti na její
osobě.

20.Měl/a jsem pocit, že se
nemůžu starat sám/sama o
sobe, pokud je mi nablízku.

21. Dávala mi tolik svobody,
kolik jsem chtěl/a.

22. Mohl/a jsem chodit ven tak
často, jak jsem chtěl/a.

23. Příliš moc mě ochraňovala.

24. Nechválila mě.

25. Nechávala mě oblékat tak,
jak mi to bylo příjemné.

Pokud si vzpomínáte na chování Vašeho OTCE/ Ano x Ne (nebo adoptivního OTCE/ Ano
x Ne) v době Vašeho dětství do doby Vašich 16 let, zaškrtněte prosím kolonku, která
nejpřiléhavěji popisuje jeho způsob chování:

velmi pravděpodobně
ano

pravděpodobně
ano

velmi
pravděpodobně
ne

pravděpodobně
ne

1. Mluvil se mnou vřelým a
přátelským hlasem.

2.Nepomáhal mi tak, jak
jsempotřeboval/a.

3. Nechal mě dělat věci tak, jak se
mi to líbilo.

4. Zdál se mi emocionálně
chladný.

5. Zdálo se, že rozumí mým
problémům a obavám.

6. Byl ke mně láskyplný.

7. Podporoval mě v mých
vlastních rozhodnutích.

70

8.Nechtěl, abych dospěl/a.

9. Pokoušel se kontrovat cokoliv,
co jsem dělal/a.

10. Nerespektoval moje soukromí.

11. Rád si se mnou popovídat o
různých záležitostech.

12. Často se na mě smál.

13. Měl sklony se ke mně chovat
jako k „malému“ dítěti.

14. Nezdálo se, že rozumí, co
potřebuji a co chci.

15.Nechal mi rozhodovat věci po
svém.

16. Vyvolával ve mně pocit, že
měnechtěla.

17.Pokoušel se mě uklidnit, když
jsem byl/a rozčilený/á.

18. Moc často se mnou nehovořil.

19. Pokoušel se ve mně vytvořit
pocit závislosti na její osobě.

20.Měl/a jsem pocit, že se
nemůžu starat sám/sama o sobe,
pokud je mi nablízku.

21. Dával mi tolik svobody, kolik
jsem chtěl/a.

22. Mohl/a jsem chodit ven tak
často, jak jsem chtěl/a.

23. Příliš moc mě ochraňoval.

24. Nechválil mě.

25. Nechával mě oblékat tak, jak
mi to bylo příjemné.
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