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Otázky, podněty k obhajobě:
Jak bude možné výsledky výzkumu využít v praxi?
Co vedlo autorku ke zkoumání body image, nespokojenosti s vlastním tělem, situačního
uvědomění a typu rodičovského attachementu v rámci jedné práce?
Jak je to s rodičovským attachementem u jiných psychických poruch? Je mentální anorexie
v tomto případě nějak specifická?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Práce je psaná na velmi dobré odborné úrovni. Nutno vyzdvihnout, že autorka práce využívá
velké množství zahraniční soudobé literatury. Formálně splňuje práce všechny podstatné
požadavky.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Přesto bych ráda vytkla několik důležitých bodů a přidala doporučení do budoucna:

1) Abstrakt je psaný zbytečně obecně, chybí v něm zdůvodnění konkrétního výzkumného
projektu – proč autorka zvolila stávající metody a jakou informaci tím chce získat. Smysl
všech použitých výzkumných metod pochopí čtenář prakticky až u čtení výzkumné části.

2) Práce má zbytečně široký záběr. Zkoumá velmi nesourodé problémy (body image,
nespokojenost s vlastním tělem, situační uvědomění, rodičovský attachement). Možná by
bylo lepší vybrat si do budoucna jen jedno téma a na to se zaměřit a důkladně ho
propracovat, jelikož pak se z práce vytrácí konkrétní záměr a postrádá jasnou koncepci.

3) Zcela chybí také zmínka o praktickém využití výsledků.

4) V teoretické části bych uvítala kapitolu o situačním uvědomění. Teoretická část by měla
být více propojena s částí praktickou.

5) Respondentky z kontrolní skupiny by neměly být pouze z obchodní akademie, vhodné by
bylo pokrýt i dospívající s jiným typem vzdělání (gymnázium, učiliště).

6) Dotazníkové metody asi není třeba popisovat i s metodou vyhodnocení.

7) V seznamu literatury jsem nenašla následující zdroje:
Avalos & Tylka (2006), str. 13.
Cash & Pruzinsky (1990), str. 37.
Cash et al. (1985,1986), str. 42.
Clark & Wells (1995), str. 54.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 27.8.2018 podpis